Tercia autem via Lincolniensis, quam sepe tenui et adhuc teneo, presupponit arcium rudimenta, scilicet grammaticam et dialecticam, dicens quod peccatum modo quo possumus ipsum

*intelligere vel nominare habet duplex esse, scilicet esse primum quod est deesse, et esse secundum quod est prodesse, et non potest habere esse primum propter contradiccionis impossibilitatem nisi eciam habeat esse secundum; nec foret peccatum nec foret verum hominem peccare nisi ipsum foret dampnabile vel prodessens propter esse secundum ipsum consequens sicut passio ad subiectum.*¹¹¹

Qualche anno più tardi, nel contesto di una riflessione dai forti accenti anselmiani circa la sentenza *Deus [est] quidquid melius est esse quam non esse*¹¹², Wyclif sarebbe tornato a scrivere dell'esistenza di verità contingenti, senza più fare cenno alcuno alla necessità ipotetica. Dopo aver stabilito, *limitando praedicationem formalem et non essentialem*, che esistono con certezza infinite verità e idee – eterne e contingenti – che non sono Dio¹¹³, egli osserva che tuttavia esse sono *essencialiter* lo stesso Dio¹¹⁴. Tali verità contingenti, allora, dal momento che non sono creature (perché coesenziali a Dio), sono dotate di un'esistenza *absolute necessaria*¹¹⁵. Sulla scorta di queste considerazioni, Wyclif precisa:

*Imo videtur absolute necessarium, esse veritatem contingentem, quam non est necessarium ita esse; ut posito, quod solum Deus sit ... ante mundi creationem, quaeratur, utrum erit aliqua creatura? Quod si sic, ejus inceptio erit quam Deus cognoscit ante mundum vel ejus inceptionem fore, est summe contingens. Si neges aliquid fore adhuc, cum absolute necessario aliquid potest fore, contingens est veritatem non esse per tempus, et sic Deus cognoscit veritatem quam contingit non esse, cum si Deus est, ipse potest multa producere quae non producet, vel aliquid non producere quod producet. Patet quod Deus non potest esse, nisi veritatem noverit contingentem. Cum ergo absolute necessarium sit Deum esse, et, si Deus est, ipse noscit veritatem contingentem, patet, quod absolute necessarium sit esse veritatem contingentem.*¹¹⁶

È curioso leggere righe di questo tenore nelle pagine di un trattato come il *Trialogus*, che una certa tradizione ha indicato come

testimone attendibile e impietoso del determinismo *estremo* di Wyclif. Così come è di un certo interesse la presenza della tesi, già espressa negli scritti giovanili, che *Dio può fare molte cose che non fa*¹¹⁷, soprattutto se si considera che, poco oltre, egli – interrogandosi circa la conoscenza che Dio ha del peccato – afferma in apparente contraddizione che: *ut probabiliter potest dici, Deus nihil intelligit, nisi quod existit, dum potest existere, et sic omne quod potest existere, existit*¹¹⁸. Si tratta, a questo punto, di comprendere se quanto è conosciuto da Dio debba pervenire necessariamente all'esistenza, ovvero se ciò valga soltanto per gli enti che sono oggetto di un atto di volizione divina. Uno dei tre interlocutori del *Triologus*¹¹⁹, Pseustis, taccia di eresia e di irragionevolezza le conclusioni cui si è fatto cenno: *Hic manifeste laberis in caribdim concedens quod Deus solum intelligit quod existit, et quod nihil potest producere nisi actualiter illud producat, quod contradicit fidei scripturae et rationi vivaci*¹²⁰. Con le parole di Phronesis, Wyclif ribadisce che Dio sceglie tra l'infinito numero di idee quali portare all'esistenza attuale e in quale istante e che, di quanto ha da esistere, Dio possiede una conoscenza certa e infallibile, incolmabilmente distante dalla notizia che può averne l'uomo¹²¹; ciò premesso, il maestro inglese insiste su una distinzione già tracciata negli scritti giovanili, vale a dire quella tra oggetti della potenza (o, altrove, della volontà) divina *adintra* e *adextra*, pur esprimendosi con grande cautela e con la consapevolezza di essersi troppo esposto in passato¹²²:

Vellem tamen addiscere in ista materia, quia nihil diffinio de Dei potentia, nec audeo profundare me in distinctione de absoluta Dei potentia et potentia ordinata. Scio tamen quod saepe lapsus sum in altitudine maris multa balbutiens quae non valui clare fundare; et in aliquibus est illud facilius, in aliis difficilius. Nec video nunc, quare Deus posset multa non existentia intelligere, quin per idem intelligat infinita, quae tu non potes intelligere, vel e contra utrobique deficere. ... Et sicut Deus ad intra nihil potest producere nisi absolute necessario illud producat, sic nihil ad extra potest producere, nisi pro suo tempore illud producat. ... Et sic conceduntur conclusiones contingentiae, quas clamamus, hoc est, opposita eorum possunt contingere si Deus voluerit ...; et sic est

*contingentia quo ad tempus, et non contingentia simpliciter absolute.*¹²³

Nonostante paventi il rischio di un nuovo naufragio, Wyclif fa riferimento – anche se solo con una sorta di preterizione – alle nozioni di potenza assoluta e potenza ordinata di Dio. Dalla trattazione offerta sembra di poter desumere quanto segue: per quanto riguarda le eterne ragioni esemplari che costituiscono l'essenza divina, si può dire senza dubbio che valga il *principio di pienezza* e che, addirittura, per ognuna di esse potenza e atto dell'esistenza coincidano *de necessitate absoluta*. Circa gli oggetti *adintra*, dunque, il dominio della potenza divina e il dominio dell'intelletto divino risultano coestesi e ogni oggetto possibile è necessariamente (e parimenti conosciuto come) in atto; non si dà, in altri termini, una *contingentia simpliciter absoluta*, poiché non c'è nulla in Dio che possa essere o non essere, pena l'aumento o la diminuzione, il mutamento e l'imperfezione di quell'ente che costituisce il metro e la misura di tutti gli altri¹²⁴. Analogo è il discorso per quanto concerne gli oggetti *adextra* della potenza, della conoscenza e della volontà divine, pur con un'importante differenza: all'interno del dominio illimitato della sua potenza assoluta, infatti, Dio ha ritagliato con il proprio decreto eterno il sottodominio della potenza ordinata, isolando quelle idee che ha voluto fossero istanziate in un dato momento da un ente o da uno stato di cose creati. Nell'ambito di tale sottodominio, volontà e conoscenza divine *adaequantur*: tutti gli enti possibili *adextra* sono enti conosciuti e anche per questi vale il *principio di pienezza*, nel senso che tutti gli enti ideali che Dio ha voluto abbiano *esse existere*, e che pertanto hanno tale essere in potenza, esisteranno in atto. Essi sono dunque contingenti *quo ad tempus* – avrebbero potuto non essere *de potentia absoluta* (come molte altre cose che Dio non fa), ma esisteranno necessariamente in un dato istante *de potentia ordinata* – e non sono perciò meno certi per Dio, né lo sarebbero per l'uomo, se il suo intelletto non fosse stato debilitato dalla Caduta¹²⁵.